
 1 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

N. 292 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  07 maggio 2025 
 

 

OGGETTO: VERSAMENTO INTERESSI DI RIVALSA L. 140/1997 - RIMBORSO INPS 

RITARDO PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI PERSONALE CESSATO. 

 

La sottoscritta CAVIGLIA STEFANIA, Responsabile del Segreteria Generale; 

 

Considerato che dal 01.03.2016 al 23.02.2022 è stato assunto a tempo pieno e determinato – 

ai sensi dell’art. 110 comma 1 D.Lgs n. 267/2000 con conseguente collocamento in 

aspettativa non retribuita – un Dirigente del Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, 

Assistenza e Tempo Libero; 

 

Dato atto che il dipendente in oggetto in data 25.02.2022 ha preso servizio (a seguito di 

pubblico concorso) presso altro ente pubblico e che pertanto ha diritto alla liquidazione 

maturata sino alla data del 23.02.2022; 

 

Considerato inoltre che a tale dipendente è stato erroneamente mantenuto il regime di TFS 

anche per il periodo da Dirigente a tempo determinato, contrariamente a quanto definito dalla 

Circolare INPDAP n. 11 del 12.03.2001 avente ad oggetto “trattamenti di fine servizio 

(indennità di buonuscita, indennità premio servizio) e trattamento di fine rapporto (DPCM 

20/12/99); 

 

Dato atto che - a seguito di confronto con la sede Inps di riferimento – è stata rilevata tale 

incongruenza rispetto alla normativa vigente a cui sono seguite una nuova comunicazione di 

cessazione TFS e mod. TFR1; 

 

Considerato che si è reso necessario provvedere altresì alla correzione del flusso Uniemens-

ListaPosPA; 

 

Richiamata la Legge n. 140/1997 nonché l’art. 24 del D.P.R. 1032/73 e s.m.i; 

 

Visto il messaggio Inps n. 3550 del 10.10.2023 avente ad oggetto “Recupero degli interessi di 

mora corrisposti dall’Istituto per i ritardi nei pagamenti delle prestazioni di TFS/TFR 

imputabili alle Amministrazioni/Enti datori di lavoro. Articolo 3 del decreto-legge n. 79 del 

1997, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 140 del 1997, e articolo 24 del D.P.R. n. 

1032 del 1973” 

 



 2 

Vista la nota prot. n. 8982 del 04.03.2025 con cui l’Inps ha comunicato l’avvenuta erogazione 

al dipendente (nel periodo 01/2025 – 02/2025) di interessi per ritardato pagamento delle 

prestazioni; 

 

Dato atto che l’Amministrazione deve rimborsare all’Inps la somma di € 422,44 così 

conteggiata: 

 

Capitale: € 31.167,71 

Tempo espresso in giorni: 143   Capitale*Saggio*Tempo espresso in 

giorni 

Data cessazione servizio: 23.02.2022    

Saggio medio: 3,412           360*100 

 

Rilevato che occorre versare mediante F24EP con codice tributo P740 la somma di € 422,44 

entro 90 giorni dalla ricezione della comunicazione di interessi di rivalsa; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di farne parte integrante e sostanziale del 

dispositivo; 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 422,44 al capitolo 1852/1 del bilancio 2025/2027 

esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità, attribuendo alla transazione 

elementare definita dall’allegato n.7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice 

livello V) del Piano dei conti Finanziario: U.1.07.06.99.003 – Altri interessi passivi a 

Enti previdenziali; 

 
3. Di provvedere alla liquidazione della spesa di € 422,44 - entro 90 giorni decorrenti dal 

04.03.2025 – a titolo di interessi di rivalsa per ritardato pagamento delle prestazioni Inps 

al dipendente in oggetto, mediante trasmissione modello F24EP codice tributo P740; 

 



 3 

4. di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato il Segretario Generale Dott.ssa Caviglia Stefania; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 
6. di disporre la trasmissione della presente determinazione dirigenziale al Dipartimento 

Contabilità e Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 

Mondovì, li  07 maggio 2025 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 CAVIGLIA STEFANIA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


